
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  553  DEL  12/07/2021

OGGETTO

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 AL KM 6+100 TRA I 
COMUNI  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  E  VILLA  MINOZZO.  APPROVAZIONE 
RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in data 18/11/2020 tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Reggio Emilia è 
stata stipulata una convenzione, il cui schema è stato approvato dalla Regione Emilia-
Romagna con deliberazione di Giunta n. 1553 del 09/11/2020, per la  “Progettazione 
definitiva ed esecutiva per la messa in sicurezza delle strutture del ponte sul fiume  
Secchia lungo la SP 9 al km 6+100 tra i comuni di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo 
-  CUP C27H20001630001”;

• in  detta  convenzione  la  Regione  si  è  impegnata  a  concorrere  alle  attività  di  
progettazione dell’opera per l’importo massimo di € 13.000,00, mentre la Provincia di 
Reggio  Emilia  si  è  impegnata  ad  assumere  il  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  per  la 
redazione degli studi, per i tratti di rispettiva competenza, compartecipando alla spesa 
con personale interno per l'attività svolta, per un valore equivalente a € 4.000,00;

• nella convenzione è stato, inoltre, previsto che la Provincia, per la realizzazione delle 
attività  indicate,  avrebbe  potuto  avvalersi,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  di  
collaborazioni esterne/affidamento di servizi di ingegneria ed architettura;

• nello specifico, per la  stesura della progettazione in argomento,  si è provveduto  con 
determinazione dirigenziale n.  862 del  30/11/2020 ad affidare  direttamente, ai  sensi 
degli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2, lettera a),  del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per 
la disciplina dei contratti, il servizio tecnico per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'intervento 
di  messa  in  sicurezza  di  cui  sopra,  all'Ing.  Andrea  Guaitolini,  con  studio  in  Via 
Campagnola n.  28/A a Mandriolo di  Correggio (RE) – C.F. GTLNDR77R05H223L – 
P.IVA 02615700354, per l'importo netto di € 10.550,00, oltre ai  contributi previdenziali e 
assistenziali (4%) e l’IVA al 22%, per complessivi lordi € 13.385,84;

• con atto in data 22/12/2020, del Dott. Luigi Zanichelli, notaio in Correggio (RE) – Corso 
Mazzini n. 36, è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, di tipo 
verticale, tra l'Ing. Andrea Guaitolini, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Reggio Emilia al n. 1661 (capogruppo mandatario) e il geom. Francesco Mantovani con 
studio a Correggio (RE) in Via San Prospero n. 29/B C.F. MNTFNC65B21E253L – P.IVA 
01583460355, iscritto all'Albo dei Geometri di Reggio Emilia al n. 1714 (mandante);

• successivamente si è proceduto ad integrare l'impegno di spesa assunto con la citata 

Determinazione N. 553 del 12/07/2021 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



determinazione dirigenziale n. 862 del 30/11/2020, prevedendo un'ulteriore spesa di € 
19,31, quale adeguamento al 5% della cassa geometri a far data dal'1/1/2021;

Richiamato  l’art. 3 “Durata della Convenzione” della suddetta Convenzione, che cita “La 
durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione, si concluderà il 31 dicembre 
2020 e potrà essere prorogata,  a fronte di  motivate esigenze presentate da una delle 
Parti”;

Tenuto conto che:

• si  è  provveduto  a  trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna  con  lettera  Prot. 
860/23/2020  del  15/01/2021  la  documentazione  di  seguito  elencata,  inerente  gli 
elaborati del progetto definitivo ed esecutivo in parola, dando atto che il servizio tecnico 
si è concluso nei termini previsti:

0.1 PROGETTO GENERALE
G.0 Elenco degli elaborati 
G.1 Relazione tecnica illustrativa 
G.2 Relazione fotografica
G.3 Elenco dei prezzi unitari 
G.4 Computo metrico estimativo
G.5 Quadro di incidenza della manodopera 
G.6 Analisi dei prezzi
G.7 Quadro economico
G.8a Capitolato speciale d’appalto – Parte amministrativa
G.8b Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica
G.9 Cronoprogramma 

0.2 RILIEVO GEOMETRICO - STRUTTURALE
Tav. RS.1 Rilievo geometrico strutturale.
Inquadramento: planimetria 
Tav. RS.2 Rilievo geometrico strutturale.
Sezione longitudinale, piante 
Tav. RS.1 Rilievo geometrico strutturale.
Sezioni trasversali

0.3 PROGETTO ESECUTIVO DELLE STRUTTURE
S.0 Progetto esecutivo delle Strutture
Relazione tecnica 
Tav. S.1 Progetto esecutivo delle Strutture
Individuazione degli interventi: piante, sezione longitudinale 
Tav. S.2 Progetto esecutivo delle Strutture
Ripristino corticale dei calcestruzzi: piante, sezioni, part. costr. 
Tav. S.3 Progetto esecutivo delle Strutture
Interventi sugli appoggi: piante, sezioni, particolari costruttivi 
Tav. S.4 Progetto esecutivo delle Strutture
Altri interventi: piante, sezioni, particolari costruttivi 

0.4 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
S.1.0 PANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
S.1.1 Individuazione e gestione fasi di lavoro (All. A)
S.1.2 Stima costi della sicurezza (All. B) 
S.1.3 Cronoprogramma dei lavori (diagramma Gantt) (All. C) 

Determinazione N. 553 del 12/07/2021 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



S.1.4 Fattori di rischio (All. D) 
S.1.5 Procedure operative (All. E)
S.1.6 Segnaletica di sicurezza (All. F) 
S.1.7 Fascicolo tecnico (All. G) 
S.1.8 Modulistica (All. H) 
S.1.9 Planimetria di cantiere (lay out) (All. I)

Rilevato che:

• l'art.  5  della  Convenzione  citata  impegna  la  Regione  a  concorrere  alle  attività  di 
progettazione,  compartecipando  alla  spesa  per  l’importo  massimo  di  €  13.000,00, 
mentre la Provincia di Reggio Emilia si è impegnata ad assumere il ruolo di Soggetto 
Attuatore  per  la  redazione  degli  studi,  per  i  tratti  di  rispettiva  competenza, 
compartecipando alla spesa con personale interno per l'attività svolta,  per un valore 
equivalente a € 4.000,00;

• conformemente a quanto sopra disposto si è provveduto, al fine della trasmissione alla 
Regione  Emilia-Romagna,  a  predisporre  il  rendiconto  analitico  finale  delle  spese 
sostenute,  ammontante  a  complessivi  €  17.002,24, che  tiene  conto  di  tutte  le 
liquidazioni avvenute e così risultante:

Ritenuto di  approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e 
liquidate  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  in  parola,  come  sopra  riportato, 
tenuto  conto  che  il  suddetto  servizio  tecnico  ha  trovato  copertura,  alla  Missione  01, 
Programma 06, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020 e ai corrispondenti  
Capitoli  366 e 359,  del  PEG 2020,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030211999 
(rispettivamente impegni 2567/2020 e 2414/2020);

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

Determinazione N. 553 del 12/07/2021 
pag. 4/6

O P E R A T O R E  E C O N O M I C O
N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

I n g .  A n d r e a  G u a i t o l i n i  -  V i a  C a m p a g n o l a  n .  2 8 / A  C o r r e g g i o  ( R E ) F P A 1 / 2 1 / 2 0 2 1 1 6 / 0 1 / 2 0 2 1 4 . 5 5 1 , 1 9           4 2 3 - 4 2 4 0 2 / 0 2 / 2 0 2 1
I n g .  A n d r e a  G u a i t o l i n i  -  V i a  C a m p a g n o l a  n .  2 8 / A  C o r r e g g i o  ( R E ) F P A  2 / 2 1 / 2 0 2 1 0 8 / 0 2 / 2 0 2 1 6 . 8 2 6 , 7 8           7 1 4 2 5 / 0 2 / 2 0 2 1
G e o m .  M a n t o v a n i  F r a n c e s c o  -  V i a  S a n  P r o s p e r o  n .  2 9 / B  -  C o r r e g g i o  ( R E )  0 1 / 2 0 2 1 / 2 0 2 1 2 1 / 0 1 / 2 0 2 1 8 1 0 , 8 7              4 2 5 0 2 / 0 2 / 2 0 2 1
G e o m .  M a n t o v a n i  F r a n c e s c o  -  V i a  S a n  P r o s p e r o  n .  2 9 / B  -  C o r r e g g i o  ( R E )  0 2 / 2 0 2 1 / 2 0 2 1 1 0 / 0 2 / 2 0 2 1 1 . 2 1 6 , 3 1           7 1 5 2 5 / 0 2 / 2 0 2 1

T O T A L E  P E R  P R O G E T T A Z I O N E  D E F I N I T I V A  E D  E S E C U T I V A  
C O M P R E N S I V A  D E L  C O O R D I N A M E N T O  D E L L A  S I C U R E Z Z A  I N  F A S E  
D I  P R O G E T T A Z I O N E 1 3 . 4 0 5 , 1 5         

D i r i g e n t e :  I n g .  V a l e r i o  B u s s e i 1 . 8 8 1 , 6 0           

F u n z i o n a r i o :  I n g .  M a r i n o  G a l l o 1 . 3 1 5 , 6 5           
A g g i u n t o  a m m i n i s t r a t i v o :  D o t t . s s a  C l a r a  S c u l c o 3 9 9 , 8 4              

T O T A L E  S P E S E  P E R  I L  P E R S O N A L E  I N T E R N O 3 . 5 9 7 , 0 9           

1 7 . 0 0 2 , 2 4         T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0
d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0

C O N V E N Z I O N E  T R A  R E G I O N E  E M I L I A - R O M A G N A  E  P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A  D E L  1 8 / 1 1 / 2 0 2 0  P E R  L A  P R O G E T T A Z I O N E  D E F I N I T I V A  E D  E S E C U T I V A  P E R  L A  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  
D E L L E  S T R U T T U R E  D E L  P O N T E  S U L  F I U M E  S E C C H I A  L U N G O  L A  S P 9  A L  K M  6 + 1 0 0  T R A  I  C O M U N I  D I  C A S T E L N O V O  N E '  M O N T I  E  V I L L A  M I N O Z Z O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  C O M P L E S S I V A M E N T E  S O S T E N U T E "
A T T O  D I  I M P E G N O F A T T U R A M A N D A T O

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0
d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0

copia informatica per consultazione



 di  approvare,  al  fine della trasmissione alla  Regione Emilia-Romagna,  il  rendiconto 
analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate,  per la redazione della 
“Progettazione  definitiva ed esecutiva per  la  messa in  sicurezza delle  strutture del  
ponte sul fiume Secchia lungo la SP 9 al km 6+100 tra i comuni di Castelnovo ne'  
Monti e Villa Minozzo -  CUP C27H20001630001”, di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1553 del  09/11/2020 di  approvazione dello schema di  convenzione in 
premessa  citata,  stipulata  il  18/11/2020  e  di  attribuzione  del  finanziamento  di  € 
13.000,00,  (accertamento  n. 847/2020  -  determinazione  dirigenziale  n.  862/2020), 
concludente nell'importo complessivo di € 17.002,24, così risultante:

 di dare atto che il suddetto servizio ha trovato copertura, alla Missione 01, Programma 
06, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020 e ai corrispondenti Capitoli  
366  e  359,  del  PEG  2020,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030211999 
(rispettivamente impegni 2567/2020 e 2414/2020).

Determinazione N. 553 del 12/07/2021 
pag. 5/6

O P E R A T O R E  E C O N O M I C O
N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

I n g .  A n d r e a  G u a i t o l i n i  -  V i a  C a m p a g n o l a  n .  2 8 / A  C o r r e g g i o  ( R E ) F P A 1 / 2 1 / 2 0 2 1 1 6 / 0 1 / 2 0 2 1 4 . 5 5 1 , 1 9           4 2 3 - 4 2 4 0 2 / 0 2 / 2 0 2 1
I n g .  A n d r e a  G u a i t o l i n i  -  V i a  C a m p a g n o l a  n .  2 8 / A  C o r r e g g i o  ( R E ) F P A  2 / 2 1 / 2 0 2 1 0 8 / 0 2 / 2 0 2 1 6 . 8 2 6 , 7 8           7 1 4 2 5 / 0 2 / 2 0 2 1
G e o m .  M a n t o v a n i  F r a n c e s c o  -  V i a  S a n  P r o s p e r o  n .  2 9 / B  -  C o r r e g g i o  ( R E )  0 1 / 2 0 2 1 / 2 0 2 1 2 1 / 0 1 / 2 0 2 1 8 1 0 , 8 7              4 2 5 0 2 / 0 2 / 2 0 2 1
G e o m .  M a n t o v a n i  F r a n c e s c o  -  V i a  S a n  P r o s p e r o  n .  2 9 / B  -  C o r r e g g i o  ( R E )  0 2 / 2 0 2 1 / 2 0 2 1 1 0 / 0 2 / 2 0 2 1 1 . 2 1 6 , 3 1           7 1 5 2 5 / 0 2 / 2 0 2 1

T O T A L E  P E R  P R O G E T T A Z I O N E  D E F I N I T I V A  E D  E S E C U T I V A  
C O M P R E N S I V A  D E L  C O O R D I N A M E N T O  D E L L A  S I C U R E Z Z A  I N  F A S E  
D I  P R O G E T T A Z I O N E 1 3 . 4 0 5 , 1 5         

D i r i g e n t e :  I n g .  V a l e r i o  B u s s e i 1 . 8 8 1 , 6 0           

F u n z i o n a r i o :  I n g .  M a r i n o  G a l l o 1 . 3 1 5 , 6 5           
A g g i u n t o  a m m i n i s t r a t i v o :  D o t t . s s a  C l a r a  S c u l c o 3 9 9 , 8 4              

T O T A L E  S P E S E  P E R  I L  P E R S O N A L E  I N T E R N O 3 . 5 9 7 , 0 9           

1 7 . 0 0 2 , 2 4         T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0
d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0

C O N V E N Z I O N E  T R A  R E G I O N E  E M I L I A - R O M A G N A  E  P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A  D E L  1 8 / 1 1 / 2 0 2 0  P E R  L A  P R O G E T T A Z I O N E  D E F I N I T I V A  E D  E S E C U T I V A  P E R  L A  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  
D E L L E  S T R U T T U R E  D E L  P O N T E  S U L  F I U M E  S E C C H I A  L U N G O  L A  S P 9  A L  K M  6 + 1 0 0  T R A  I  C O M U N I  D I  C A S T E L N O V O  N E '  M O N T I  E  V I L L A  M I N O Z Z O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  C O M P L E S S I V A M E N T E  S O S T E N U T E "
A T T O  D I  I M P E G N O F A T T U R A M A N D A T O

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0
d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 8 6 2  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 553 del 12/07/2021 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 553 del 12/07/2021.

Reggio Emilia, lì 13/07/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


